Quibus adductis, propositum fuit diluendum

Dubium

An consulendam sit SSnio super dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. S. C. C., re disceptata sub die 7 Septembris 1901, censuit respondere: *Ex deductis non satis constare de matrimonii consummatione.*

LISBONEN.

CONSUETUDINIS IN RE LITURGICA

Die 17 Februarii 1900, et 14 Decembris 1901.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. In Patriarchali et Cathedrali Capitulo Ulyssipolitano seu Lisbonen. ob valde imminutum canonicorum et ministrorum numerum pluribus ab hinc annis uti fertur, nempe ab a. 1877 mos invaluit ut certis diebus Missa conventualis absque cantu celebraretur etsi una tantum celebranda esset. In hoc enim consistit novitas moris, quum antiquitus dumtaxat hoc « servabatur diebus quibus tres aut plures Missae conventuales canendae essent. Tunc enim duae tantum decantabantur solemniori ritu auctae, ceteris lectis iuxta praescriptum statuti S. Patriarchalis Ecclesiae Lisbonensis art. 112 », ita Emus Patriarcha in litteris diei 30 Oct. 1898.

Nihilominus specialis ritus comitari solet huiusmodi Missas conventuales absque cantu celebratas istumque ritum ita describit in citatis litteris Emus Patriarcha.

« Magistris caeremoniarum auxilium praebituri, quidam ex Cappellanorum numero deputari solebant, quorum munus, ut statuti S. Patriarchalis Ecclesiae artic. 210 tenet, erat (in turma ad quam spectabant) Missis lectis conventualibus ministrare: ipsique Missale et Calicem paratum in medio altari ante sacrificium collocabant. Auxiliaribus deficientibus, eorum officium ad caeremoniarum Magistros revertitur. Ipsi Canonico hebdomadario adstant, solemnia quaeque dirigunt, et ut Missalis Breviarii que rubricas integre serventur, invigilant, ex praescripto articuli 206 Statutorum supra. Dum canonicae horae leguntur, Caeremoniarus Canonico hebdomadario in inferiori plano adsidet, eique recitanda ex libro supra legili posito indicat. Postea Canonico Missam Conventualem celebranti assistit, non ad

instar presbyteri assistentis Episcoporum : sed ex praxi S. huius Patriarchalis Ecclesiae, caeremonias sacrificii dirigendo, sanctissimae illi actioni praesentia sua solemnitatem addendo, qua actione in officio divino nulla gravior, nulla sanctor, nullaque maiorem hominis attentionem sibi iure vindicat.

« Canonicus hebdomadarius Missam conventualem lecturus, manibus iunctis, e sacrario ad aram templi principem procedit, tribus acolythis, quorum duo ceroferarii, praecedentibus. Absoluto sacro, in sacrarium eodem comitatu redit. In eiusmodi Missis, quibus Capitulum interest, et saepe coram magna fidelium multitudine, ipsis Dignitatibus celebrantibus, (quae ex Brevi s. m. Pii Papae IX 30 martii 1855 usum habent Mitrae et Pontificalium ornamentorum ad instar Abbatum Mitrae usum habentium, cum potestate Missam Pontificali ritu, servatis servandis, in faldistorio celebrandi), mos invaluit celebranti aquam ministrare cum pelvi et urceolo argenteis, quod actionem solemniorem reddit.

« Haec praxis hactenus exposita semper, Beatissime Pater, in hac S. Metropolitana Patriarchali Ecclesia Lisbonensi] pacifice servata fuit, utpote quae ex veteri Patriarchali derivata est, et ab immemoriali in templis Regalium Aedium in Lusitania retinetur ».

Res absque controversia processisse videtur, hos speciales ritus quod attinet, usque ad a. 1897 quo in Festo Nativitatis D. N. I. Christi unus imo primus e magistris caeremoniarum, observantiae huiusmodi specialium rituum refragatus est asserens, hos nimis alienos esse a regulis liturgicis. Suae contradictionis ponebat fundamentum iuridicum in ipsis Statutis Capitularibus ; quippe art. 206 cautum est magistros caeremoniarum iuramento adstringi ad observandas rubricas Missalis, Breviarii, Coeremonialis, Pontificalis Romani nec non disciplinae choralis ; iisdemque culpa tribui errores et violationes harum legum ; art. 170 autem iubetur, omnes Capitulares, Beneficiatus, Cappella-

nos, Cantores, aliosque magistris coereemoniarum obtemperare debere in his quae ad coereemonias spectant. Hisce fretus rationibus magister coereemoniarum usque recusavit morem gerere Canonicis expostulantibus veteris moris observantiam atque adeo fuit in repugnando constans ut officio abdicare maluerit quam canonicis indulgere. Quia alios magistros coereemoniarum faciles nactus est imitatores in suis contradictionibus primus contradictor, et quum inde scandalum et admiratio vehemens in clero et populo; res relata est ad Patriarcham qui die 5 Februarii 1898 edidit decretum, quo iussit observantiam integram statutorum, quibus regitur Capitulum, delegando idem Capitulum pro dubiorum resolutione, in sessione capitulari coadunatum.

At coereemoniarum Magister manus haud dedit victas, sed ad S. Rituum Cong. recursum habuit per hunc supplicem libellum, 10 Feb. 1898:

« Infrascriptus unus ex magistris Coereemoniarum Sanctae Ecclesiae Patriarchalis Ulixbonensis, ad nonnullas dirimendas controversias, humillime exponit Sanctitati Vestrae quae sequuntur:

« Viginti, plus minusve, abhinc annis in praedicta Ecclesia Patriarchali, Cappellanorum Cantorum defectu, Missa conventualis est plerumque lecta, non obstante Statutorum articulo 112° eam semper cantandam esse disponente; canitur autem per musicos in diebus solemnibus tantum. Et haec Missa lecta sic celebratur: Unus ex Coereemoniarum Magister perquirat Missam, signacula ordinat et Missale apertum super Altare deponit, ubi deinde extendit corporale, calicemque velo coopertum collocat, et per totam Missam assistit Canonico hebdomadario, indicat orationes, Missalis folia vertit et post ablutiones plicat corporale, calicem velo cooperit eumdemque, bursa super imposita, ad credentiam defert. Canonicus autem hebdomadarius, Tertia recitata, egreditur Sacristia et, manibus iunctis, ad Altare accedit, praecedentibus tribus acolythis, quorum duo cerealia accensa portant, expleta Missa, eodem in Sacristiam

redit apparatus. In hac Missa praeterea Celebrans pelvi et urceolo utitur argenteis.

« Notandum quod haec consuetudo nullimode potest dici immemorialis.

« Patriarchalis enim Ulixbonensis erecta 1843, Statutaque, Missam conventualem praecipientia semper esse cantandam, approbata anno 1862 fuere, ideoque praefata consuetudo, ut post aliquando tantummodo abhinc viginti annis, ut supra refertur.

« *Quaeritur*: 1. An in hac Missa permittantur cerealia et urceolus pelvisque argentea?

« 2. An Magister Caeremoniarum, vel alius Sacerdos, in hac Missa lecta, potest et debet quaerere Missam in Missali, idemque aperire, praeparare calicem et Celebranti assistere, eidem indicans orationes, Missalis folia vertens, corporale plicans, calicem instruens et super credentiam deponens?

« 3. Et nisi eis permittitur, debetne ^Canonicus hebdomadarius calicem ad Altare deferre et eundem ad Sacristiam reportare et hanc Missam legere ut quilibet alius simplex Sacerdos?

« 4. Debetne, aut saltem nequit Magister Caeremoniarum apud Altare, attentis oculis, manere, sub praetextu impediendi Celebrantis lapsus et sic invigilare ut Rubricae adamussim serventur? »

Capitulum visum est nihili facere huiusmodi recursum Magistri contradictoris, quasi omni ratione et iure destitutum; et arrepta occasione expostulandi a S. C. C. prorogationem aliquarum facultatum *ad triennium* sub a. 1894 concessarum, supplicem libellum dedit ad Beatissimum Patrem quo sospite" fruimur eo consilio sed non expresso, ut sibi concederetur venia prosequendi rationem agendi quam magistri coeremoniarum adversabantur. — S. Cong. a Negotiis Eccl. Extraord. ad S. C. C. remisit et petitionem et litteras petitionis explicativas: unum et alterum documentum ita se habent. En primum, diei 12 Ap. 1898:

« Sanctae Metropolitanae et Patriarchalis Ulyssiponensis Ecclesiae Capitulum, cum ingenti laboret inopia membrorum suorum ad canonica munia adimplenda, quia ad paucissimos reducitur numerus assistentium; inde est quod ab hinc iam tempore huiusmodi Corpus Capitulare humiliter a Sanctitate Vestra postulavit infrascriptas dispensationes, quas benigno animo Sanctitas Vestra ad triennium annorum concessit per Rescriptum diei 12 decembris 1894:

« 1. - dispensationem a celebratione Missae feriae et vigiliae quando ipsa concurrit cum missa principali officii.

« 2. - dispensationem a recitatione officii B. M. Virginis et Defunctorum ac Psalmorum gradualium quando concurrit cum officio feriae.

« 3. - dispensationem ab applicatione Missae pro benefactoribus in diebus qui non sunt de praecepto, dispensatis vel abolitis.

« Atqui, cum circumstantiae huius Capituli Patriarchalis Sedis Ulyssiponensis eadem vel circiter eadem adhuc praesenti tempore se habeant, exoratur, prout hic status persevera verit, harum gratiarum prorogationem.

« Praeterea, Beatissime Pater, praedictum Capitulum ad Pedes Sanctitatis Vestrae provolutum implorat indultum:

« *a*) ut missa Conventualis celebretur sine cantu, cum ex nimis parvo numero ministrorum celebrari cum cantu non possit; *b*) tumque permitti ad maiorem solemnitatem, ad extirpandas omnes dubitationes et removendum scandalum, nihil innovando, celebrantem procedere ex sacristia ad altare cum duobus ceroferariis, acolytho et clavigero (vulgo maceiro); *c*) et aquam ei ministrari intra Missam cum pelvi et urceolo argenteis; *d*) et etiam caeremoniarum Magistrum celebranti adesse, non ad instar Episcoporum, sed tantum ad implendas caeremonias et missalis rubricas, ex more antiquissimo in ea Ecclesia Patriarchali ».

En secundum: « In supplici libello ab huius Sanctae Patriarchalis Ecclesiae Lisbonensis Capitulo, die duodecima proxime elapsi aprilis, Sanctissimo Domino Nostro Leoni

Papae XIII humillime oblato, quem una cum sententia Eminentissimi ac Rmi Domini Cardinalis Patriarchae, Canonici nonnulli ab eodem Capitulo deputati, in Illustrissimae Dominationis Vestrae manibus deposuerunt, quatuor paragraphi non ea forsitan, qua par erat, perspicuitate conscriptae recensentur, quarum explanationem Dominationi Vestrae reverenter subiicimus.

« In § a). Capitulum a Beatissimo Patre facultatem petit: *ut missa conventualis celebretur sine cantu,, cum ex nimis parvo numero ministrorum celebrari cum cantu non possit.*

« In Kalendario Archidioecetano, iuxta huius Sanctae Patriarchalis Ecclesiae peculiaria statuta, festa primi, secundi, tertii, quarti, etc. ordinis designantur.

« Ad festorum Missas primi, secundi et tertii ordinis musico concentu celebrandas chorus extat viris saecularibus coalescens, congruo stipendio auctus. Festorum vero infra tertium ordinem Missae a Capellanis cantoribus Capitulo decantandae essent. Hi vix hodie duo numerantur, quorum alter oculorum luce orbatus, sufficientem rationem eidem Capitulo praebet, ut a SSmo Domino Nostro Missam conventualem sine cantu celebrandi facultatem, ad supradicta festa dumtaxat extendendam, petat; Quamvis autem cantorum inopia causa extiterit potissima dispensationem a cantu exorandi, unica tamen non fuit; sed cum saepe aliae graves diversi generis occurrant, humiliter Capitulum SSimum Patrem obsecratur, ut, exurgente quacumque gravi difficultate, ipsi conventualem Missam lectam ita celebrare liceat, ut Canonicus, cui sacrum faciendum incumbet, tuta conscientia et ab anxietatibus liber concessae facultatis usui acquiescere teneatur.

« In § b) haec habentur : *permitti ad maiorem solemnitatem, ad extirpandas omnes dubitationes, et removendum scandalum, nihil innovando, celebrantem procedere ex sacristia ad altare cum duobus ceroferariis, acolytho et clavigero (vidgo-m&ceivo).*

« Haec consuetudo apud nos ab immemoriali viget, forsitan ut maior quaedam solemnitas conventuali Missae, quam ceteris privatis, tribuatur. Idem (clavigero dempto) servatur in Missa parochiali lecta festorum dierum in parochiis urbanis huius Lisbonensis Archidioeceseos, necnon in variis Regiarum templis, ad instar Patriarchalis Ecclesiae, quae Regii templi Primarii honore fulget, tum quia Eminentissimus Patriarcha munere Archi-Sacellani Aulae Regiae insignitur, tum quia heic Fidelissimi Reges nobilissimo aulicorum comitatu stipati praecipuis catholicae religionis solemnitatibus interesse solent. Si haec vetustissima consuetudo abrumpatur, verentur Canonici ne quid scandali fideles patiantur, et admiratio non ad aedificationem in Aula Regia suboriatur.

« In § c)... *et aquam ei ministrari (nihil innovando) intra Missam cum pelvi et urceolo argenteis.*

« Antiquissima et immemorialis haec etiam est consuetudo, ut Missa conventualis lecta, cui Capitulum interest, solemnior reddatur, quae saepe coram Christifidelium multitudine celebratur vel ab aliqua e Capituli Dignitatibus, quae habent, ex Brevi S. M. Pii Papae IX, 30 martii 1855, usum Mitrae et Pontificalium ornamentorum ad instar Abbatum Mitrae usum habentium, cum potestate Missam Pontificali ritu servatis servandis in faldistorio celebrandi.

« In § c?) ita legitur: *et etiam (nihil innovando) caeremoniarum Magistrum celebranti adesse, non ad instar Episcoporum, sed tantum ad implendas caeremonias et Missalis rubricas, ex more antiquissimo in ea Ecclesia Patriarchali.*

« Caeremoniarum Magistri, in plano inferiori sedens, Canonico hebdomadario adsistit, dum officium in choro peragitur, eique in libro supra legili posito legenda indicat. Praeterea Canonico Missam conventualem legenti idem caeremoniarum Magister adstat, non ad instar presbyteri assistentis Episcoporum, sed ex more huius Sanctae Ecclesiae Patriarchalis invigilando, ut rubricae ad tramites Missalis

Romani sanctissime serventur. Haec Patriarchalis Ecclesiae consuetudo immemorialis hactenus pacifice servata fuit, contra quam tamen, conscientiarum pacem labefactando, concordiamque inter diversi ordinis ministros in eadem Patriarchali Ecclesia evertendo, non ita pridem plus aequo reclamatum est.

« Capitulum Metropolitanae Patriarchalis Ecclesiae Lisbonensis Apostoli sententiae memor: *Omnia honeste et secundam ordinem fiant* (1 Corinth. 14-40), *ut caritas... magis abundet in scientia* (Philipp. 1, 9,) nihil antiquius, nihil optatjus sibi esse ducens quam ut rubricae omnes, Summorum Pontificum et SS. Congregationum decreta, quibus certe probatae consuetudines minime contradicunt, ad amussim serventur, Dominationem Vestram Romanam enixe obtestatur, ut coram Pontifice Maximo supplicem eiusdem Capituli libellum in sensu heic explanato tueri ac defendere non gravetur.

« Idem Capitulum Ecclesiae Patriarchalis Lisbonensis, olim a Summis Pontificibus incredibili privilegiorum numero ditatum, certam spem alit fore ut, Rmae Dominationis Vestrae patrocínio, Apostolica Sedes eiusque Sanctissimus Pontifex Leo XIII, cui semper Patriarchale Canonico-rum Collegium addictissimum fuit, expositas immemorales consuetudines probare, sancire, et, quatenus opus sit, Apostolica auctoritate sanare, ad divinam gloriam, ad cleri et fidelium aedificationem, caritatemque in omnibus fovendam, dignetur >.

S. C. C. *ad quinquennium* prorogavit indultum; sed ad facultates expetitas sub litteris A, B, C, D; easdemque a Magistris coeremoniarum controversas apud S. C. R., in scio S. C. C. die 25 Iunii 1898 respondit: «*Noti expedire* ».

Nihilo secius morem hoc rescripto haud certe comprobatum non intermiserunt canonici, imo S. Congni Rituum de huiusmodi observantia sciscitanti ob instantiam Magistri coeremoniarum, Emus Patriarcha et Capitulares die 17 De-

cemb. 1898 litteras dederunt in eandem sententiam ac datae fuerant S. O. C. quin tamen huius rescripti mentio fiat.

Denique negotii praeventionis ex parte S. C. C. notitia cum pervenerit ad moderatores S. C. R. die 15 Feb. 1899 rescriptum fuit : « *Ad Sacram Congr. Concilii iam praeventam* » ; rei que certior factus est Emus Patriarcha.

Quamobrem hac mane ab EE. PP. quaeritur « an consuetudo de qua in casu quoad ritus Missae conventualis probanda sit ». - S. Congr. Rituum a coere moniarum Magistro Pontificio votum exquisivit quod est sequentis tenoris :

« Propositis dubiis ita respondere censeo :

« Ad I. Neminem latet Missam conventualem, licet lectam, gaudere privilegiis Missae sollemnis; uti ex. gr. in duplicibus 2. cl. fieri non debet in ea commemoratio simplicis.

« Praeterea Canonicus Missam conventualem celebraturus, debet in accessu et recessu ab altari, inclinationem hinc inde facere : verum inconueniens esset illam perficere a Canonico Calicem manibus habente. Quapropter opportune ante sacrificium calix in medio Altari collocatur, quemadmodum fert praxis Almae Urbis.

« Quare ad dubium respondeo : *Affirmative.*

« Ad II. Usus Ceroferariorum, in casu, sustineri haud potest, quippe qui stricte proprius Missae sollemnis cum sacris Ministris. Ideo enim in hac sollemni Missa praecedunt Ceroferarii, quia e Sacristia ad altare fit veluti processio, et insuper candelabra deserviunt ad cantum evangelii.

« Quare in Missa conventuali sine cantu deficit ratio Ceroferariorum. Verumtamen attentis expositis indulgeri posse censeo, ut duo Clerici absque candelabris comitentur Canonicum Missam conventualem celebraturum. Et ideo responderem : Satis est ut Canonicus celebraturus comitetur a duobus Clericis seu Acolythis, absque tamen candelabris.

« Ad III. Consuetudo pelvis et urceoli in casu tole-

rari posse videtur. Nam Canonici Patriarchalis Lisbonen. ex concessione Pii Papae IX gaudent privilegiis Abbatum Mitrae usum habentium, hinc considerari possent veluti Praelati. Verum quidem est, Abbates, inspecto iure, in Missa privata distingui non debere a simplici Sacerdote. Ita et de Canonicis de quibus sermo. Attamen in casu agitur de Missa conventuali, quae stricte loquendo haud est privata, nam quamdam solemnitatem secum fert.

« Igitur dicerem : *Tolerari potest in casu.*

« Ad IV. Celebrans in actu ministerii semper maior est ministro, etiam in sacris constituto. Hinc nullum inconueniens si minister sacro caractere insignitus inserviat Missae sacrificio. Quamvis enim de iure ordinario clericorum sit Missis lectis ministrare hoc tamen minime impedit quominus alia de causa vel alio iure, ex. gr. ex statuto particulari, deputetur ad huiusmodi officium minister in sacris. Eo vel magis quod in casu agitur de Missa conventuali ex superius dictis.

« Quocirca responsum darem : *Affirmative, inspecto Statuto Patriarchalis Ecclesiae Lisbonensis.*

« Ad V. Ex hucusque dictis, mihi videtur licere presbytero Missis, ut in casu, ministranti assistere Celebranti prope Missale, attenta praesertim sacerdotali dignitate, agitur ulterius de Missa conventuali.

« Quapropter rescriberem huic ultimo dubio: *Affirmative* ».

At in negotium consuetudinis scitu necessariae sunt vicissitudines quas passum est Capitulum Cathedrale Lisbonen. ; siquidem veteri Patriarchali Ecclesia Lisbonen. extincta, Gregorius Papa XVI per Bullam *Quamvis aequo* die 9 Nov. 1843 expeditam, Metropolitanam Ecclesiam Patriarchalem hodiedum existentem erexit.

In plenam Gregorianae executionem Pius Papa IX dedit Breve.

In meritum autem quaestionis seu quoad valorem consuetudinis in themate, sequentes adverti debent decisiones S. Congr. Rituum :

« Exorta controversia inter Magistrum Caeremoniarum et nonnullos Canonicos Ecclesiae Cathedralis N. (qui contendebat servandas esse consuetudines immemorabiles quamquam Rubricis et Caeremonialis Episcoporum praescriptionibus repugnantes), et ab Episcopo ad Sacram Rituum Congregationem delata, eadem S. C. sequentibus dubiis respondere rata est prout inferius videbitur. Utrum Magister Caeremoniarum expectare debeat decretum seu consensum Capituli ad exequendas Rubricas et S. R. C. decreta; an potius absque dicto decreto seu consensu debeat ipse praedicta observare, nec non ut ab omnibus diligenter observentur curare, iuxta Caerem. Episcop. *lib. I, cap. 5*, et decreta S. R. C. 17 Iunii 1834, in Monopolitana 20 Martii 1869, in una Montis Regalis et 31 Maii 1877 *Dubiorum?*

« Utrum consuetudines quantumvis immemorabiles huius Ecclesiae, si quae reperiuntur, Rubricis Missalis, Breviarii, Caeremonialis Episcoporum, Ritualis Romani et S. R. C. decretis in collectione Gardelliniana contentis, aperte repugnantes, servari possint; an potius tamquam abusus et corruptelae reprobandae sint ac reiiciendae, licet in ipsis de consuetudine immemorabili nulla mentio fiat prout videtur ex Constitutionibus Apostolicis ex S. R. C. decreto initio Missalis posito, nec non aliis 16 Mart. 1591 in Oseen.; 27 Nov. 163 in Perusina; 18 Iunii 1869, in Romana; 17 Maii 1692 in Forosembronien.; 14 Iunii 1845 in una Ordin. Disalceat. SS. Trinit.; 16 Mart. 1658, in Iacen.; 12 Aprilis 1832, in Ravennaten.; 12 Dec. 1832, in Pisana; 3 Aug. 1839 in Triventin., et 11 Sept. 1847 in Angelopolitana?

« An in dubiis (et dum fit recursus ad S. R. C.) possit Capitulum inconsulto Episcopo decernere standum esse in aliquo particulari casu consuetudini immemorabili et non potius Rubricis et Decretis, praesertim cum ex variis S. R. C. Decretis stricte teneatur Episcopus opportunis remediis praevidere, ut Rubricae et S. R. C. decreta rite serventur?

« Sacra vero eadem Congregatio, ad relationem infra-scripti Secretarii, exposito voto alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, omnibus mature perpensis, declaravit, ac decrevit: expositas consuetudines removendas esse, utpote corruptelas; rubricas et decreta omnino servanda. Et Amplitudo tua moneat dissidentes, atque indociles etiam per ecclesiasticas poenas.

« Die 14 Iulii 1882 ».

Ex officio haec advertenda visa sunt. - Quoad factorum seriem a Capitulo et Emo Patriarcha relatam, Procurator Magistri coeremoniarum advertit, veritati non esse consentaneum hodie numerum canonicorum et ministrorum ita esse extenuatum. Siquidem refert: « Invece il personale è da qualche tempo quasi completo; 15 canonici senza contare altri quattro che già allora erano proposti; 18 beneficiati; 8 cappellani cantori; 18 cantori musici, oltre il rimanente personale inferiore ». Sed in actis documenta quae id probent adhuc desiderantur.

Magister coeremoniarum in supplici libello id assertit quod, specie tenus, e diametro pugnat cum relatione Emi Patriarchae et Capituli. Ait enim: « Viginti, plus minusve, abhinc annis in praedicta Ecclesia Patriarchali . . . Missa Conventualis est plerumque lecta non obstante statutorum art. 112° ». Ex adverso Emus Patriarcha refert, *ab immemorabili, ad praescriptum art. 112 - diebus quibus tres aut plures Missae Conventuales decantandae essent, duas tantum decantari; CETERIS LECTIS*, - et dein describit ritum Missas Conventuales lectas comitantem, illum nempe quem magister exprobrat et novitatis nota incusat. - Sed discordantiae ratio in hoc videtur consistere, quippe Magister coeremoniarum loquitur de Missa Conventuali lecta quae ita celebratur ab a. 1877 etsi una tantum celebranda sit; quum Patriarcha memoret praescriptionem art. 112 Statutorum quae permittunt Missas Conventuales celebrari lectas quum duae iam ritu solemniter celebratae sint. - Magister coeremoniarum autem uti *novum* reprobatur ritum specialem

Missas Conventuales lectas comitantem, quippe arguit dumtaxat ab instituto Capitulo Patriarchali nempe ab a. 1843 posse repeti huius consuetudinis originem. At infra expendemus, hanc contradictoris animadversionem.

Praeterea alia est quaestio an liceat Capitulo vel an ei veniam concedere expediat, Missam Conventualem lectam celebrandi etsi una tantum sit celebranda; alia vero quaestio est, an Missae Conventuali taliter lectae controversos ritus adiicere fas sit. - Unum vero ab altero non satis videtur distinguere libellus supplex Magistri coereemoniarum.

Modo aliquid advertendum est in *meritum* quaestionis. - In primis, quia de consuetudine res est vel approbanda vel reiicienda, iuvet expendere an ista consuetudo legi sit contraria, vel consentanea, vel praeter legem versari dicenda sit. Iamvero si attendamus decreta supra recensita, ista videntur damnare penitus consuetudines contra legem seu aperte repugnantes Rubricis Missalis, Breviarii, Coereemonialis Episcoporum, Ritualis Rom. et S. C. R. Decretis. - Atqui si attendamus votum Cl. Consultoris a S. C. R. rogati, ritus controversos aestimare debemus non aperte repugnantes Rubricis et Decretis, sed magis extra seu praeter has leges versari. Imo pene secundum legem censere deberemus huiusmodi liturgicam consuetudinem, utpote quae minime aliena a solemnitate, suapte natura, indita Missae Conventuali etsi lectae.

Praeterea quum in erigendo Capitulo Cathedrali Cardinali Saraivae plena facta sit potestas omnia moderandi et ordinandi iuxta mores locorum et indolem peculiarium adiunctorum, fas est conicere etiam hos speciales ritus eius examini fuisse subiectos, eosque ratos habuisse. In erigendo autem Capitulo Cathedrali cautum fuit : ut « in Patriarchali dein Ecclesia... designanda atque instituenda cultus divinus in hymnis et canticis ceterisque sacris functionibus qua maiori datur, ex hodiernis rerum circumstantiis celebritate et dignitate sedulo procurari concinneque possit expleri ». Capitulares ipsi referunt, eosdem ritus servari in Missis parochialibus. Narrant enim

« Idem (clavigero dempto) servatur in Missa parochiali lecta festorum dierum in parochiis Urbanis huius Lisbonensis Archidioeceseos, nec non in variis Regiarum templis ».

Sed Magister coerectionum videtur huiusmodi consuetudinem nihil facere quoad Ecclesiam Patriarchalem quippe haec recens est instituta; siquidem vetus capitulum funditus perpetuoque cum omnibus hucusque habitis et quomodocumque quaesitis vel adhibitis iuribus, privilegiis, praerogativis, honoribus suppressum fuit. Unde infert, nullimode *immemorabilem* dici posse obiectam consuetudinem.

Verum adverti debet consuetudinem praeter hominum memoriam inductam seu *immemorabilem*, iuxta communem et pacificam DD. opinionem non auferri et aboleri nisi expressis verbis in ipsam feratur voluntas legislatoris: haec habet Ferraris - V. *Consuetudo*, n. 35. « Per legem universalem seu clausulam generalem abrogativam consuetudinis v. g. *non obstante quacumque consuetudine* - aut huiusmodi non abrogatur consuetudo immemorabilis nisi de ea fiat specialis mentio - Covarruvias *lib. 5 variar, resol.* cap. 13, n. 5* . . . Exemplum habetur in c. *Si Episcopus 2. De poenit. et remiss, in 6*, ubi dicitur nulla posse consuetudine induci quod aliquis praeter sui superioris licentiam possit sibi eligere confessarium, et tamen ante Concil. Trid. simplices presbyteri sibi invicem confitebantur, suffragante videlicet ipsis consuetudine immemorabili, quam postmodum expresse revocavit d. Tridentinum *Sess. 23, cap. 13, De ref.*, ibi: « Privilegiis et consuetudine quacumque etiam immemorabili non obstantibus ».

Nihilosecius nemo inficias iverit, iam ab instituto Capitulo Patriarchali illud deduxisse tempus sufficiens ad legitime consuetudinem praescribendam, etiam in rigidiori opinione quae exoptulat tempus quadraginta annorum. - Ferraris V. *Consuetudo*, n. 20 *seq.* docet. « Tempus autem requisitum et sufficiens ut consuetudo censeatur legitime praescripta ut legem tollat et abroget, pro abolenda et abroganda lege civili est *decennium*: - *communis*. Et

ratio est, quia consuetudo ut legem civilem tollat, et abroget, debet esse longa Pro abolenda tamen aut abroganda lege canonica seu ecclesiastica requiritur spatium *quadraginta* annorum. Rota *part. 1. recentior, decis, a. 497, n. 4, part. 5, tom. I.*; Fagnanus *n. 40 et 67*; Layman *lib. I, tract. 4, cap. 24, De legibus*—Probabilis tamen est, quod etiam pro abolenda lege canonica seu ecclesiastica sufficiat *decennium*, sicuti pro abolenda lege civili; Lessius *lib. 2 De Inst. et iure, c. 6, num. 94*; Lugo *Disp. 7, De Inst. et iure, sect. 7, num. 94* ».

At e medio afferre quamcumque discordiarum radicem gliscentium in capituli gremio, maxime interesse advertit Emus Patriarcha in suis litteris referens, ephemerides huiusmodi lites iam divulgasse et risu et contemptu excepisse.

Praeterea decernent EE. PP. an Patriarchale decretum supra relatum pro discordiis expediendis accommode editum fuisse dicendum sit. - Revera satis non videtur significari, an istud decretum *extraordinariam* Capitulo conferat delegatam potestatem pro huiusmodi controversiis dirimendis; an vero Capitulum moneat et invitet, ut sua utatur potestate qua pollet ad custodiendam urgendamque disciplinae choralis et Statutorum diligentem observantiam.

Die 14 Decembris 1901.

Per summaria precum.

CAUSAE PROSECUTIO. Die 17 Febr. 1900 prodiit rescriptum: « *Dilata et exhibeatur ordo officii divini seu kalendarium Eccles. Patriarchalis Lisbonen.* ».

Canonici nihil novi deduxerunt, magister autem caeremoniarum per adlectum advocatum latius explicat animadversiones iam in praeterito folio adumbratas.

Hic primum loquitur de missa conventuali, quam contendit, semper esse cantandam (const. Benedicti XIV, *Cum semper oblatas*); ex praecepto, quod, iuxta auctores, sub

gravi obligat (Quarti, *p. I, tit. III, sect. I, dub. I*; Pasqualigo *Q. 882*; Ferraris *Voc. Canon. art. I, num. 66 et seq.*): immo urget orator, iuxta decreta S. Congr. Rituum, etiam quando plures, ad normam rubricarum missae concurrant, ita ut omnes cantari debeant, (*Decr. n. 552* > in Faventina, 2427 ad VII in Wilnen. 691, 282, 480, 2002, *Decr. 10 etc.*). At si tanta haec obligatio, vix concipi potest, ut omnium in Lusitania Ecclesiarum mater Ecclesia Patriarchalis, Lisbonensis ab ea eximatur.

Quod si obiiciatur aliquando ex dispensatione fuisse concessum ut missa conventualis legeretur, contendit advocatus nullam istic causam subesse ut dispensatio concedatur. - Allegant ministrorum defectum: at si intelligitur de numero eorum, qui choro inserviunt ratio non subest. Hodie enim Capitulum Lisbonense constat viginti duobus canonicis, decem et septem beneficiariis, quatuordecim cappellanis cantoribus, viginti musicis. Quod si intelligitur de defectu cantorum, ratio non modo ex praedictis non adest, sed etiam futilis videtur. Nam decisum est a S. R. C. inhaerendo iuris praescripto; potius ab ipsis capitularibus cantorum defectui esse supplendum, quam missa sine cantu legatur. - Allegant etiam consuetudinem: sed autumat advocatus hanc consuetudinem nec esse immemorabilem, uti contendunt, quia in veteri Ecclesia Patriarchali omnes conventuales missae cum cantu celebrabantur, et solum ab anno 1877, ex deliberatione capitulari missam legi coepisse: nec esse legitime constitutam, quamvis per absurdum immemorabilis esset, quia adversus rubricas et decreta S. Congr. Rituum, quae missam conventualem semper cum cantu fieri iubent, nulla praescriptio vel consuetudo datur: « utrum consuetudines, quantumvis immemorabiles, rubricis missalis, breviarii, caeremonialis Episcoporum, ritualis romani, S. R. Congr. decretis in collectione Cardellini contentis aperte repugnantes servari possint? - expositas consuetudines removendas esse, utpote corruptelas; rubricas et decreta omnino servanda: et A. S. moneat dis-

sidentes atque indociles etiam per Ecclesiasticas poenas » (S. Congr. Rit. 14 Luglio 1882, n. 2792, 2951 et passim).

j Obiiciunt etiam in statutis novae Patriarchalis disponi
I ut, si plures quam duae missae conventuales recurrant, tertia legatur. Sed, iuxta advocatum, haec statutorum dispositio nulla et irrita est. Nam, ad tramitem Concilii Romani a. 1725 nihil in statutis decerni potest, sine Pontificis auctoritate, quod a iure communi exorbitet: et praesertim, quicquid sit contra rubricas, non modo non potest decerni sed, - est expressum in eodem Concilio -, si consuetudine etiam immemorabili fuerit invecum, reprobatur.

, Quoad hanc primam quaestionem, refert advocatus, missam conventualem, quae ab anno 1877 in Patriarchali Ecclesia legebatur, ab anno 1900 iterum cantari, praecipiente quidem Emo Patriarcha per ordinationem (vulgo *circolare*).

» Sed praeter abusum, de quo in statutis, ut duo tantum missae cantarentur, si plures concurrerent, factum est ut nec secunda tantum cantaretur missa si duae concurrerent. Quod eo magis damnandum, iuxta advocatum, quia capitulum dispensationem a S. C. C. petiit et non obtinuit die 29 Maii 1900.

s Mox venit advocatus ad alterum quaestionis punctum quod est de ceroferariorum ritu, et de clavigero. Et contendit ritum clavigeri esse ritum omnino insuetum in Ecclesia, idcirco reprobandum in missis etiam solemnibus Ritus vero ceroferariorum esse proprium missae conventualis
 * solemniss, idest cantatae cum sacris ministris proindeque reprobandum in missa conventuali vel simpliciter cantata, vel fortius lecta.

j. Et revera, ut probet hos ritus, ad formam capitularis libelli, non sustineri, expendit rationes, quibus illud capitulum fulcire nititur et ait, eas nullius ponderis esse. Dicunt hos ritus requiri ad maiorem solemnitatem: sed solemnitatem et ritus cuiusque missarum generis proprios,
 i rubricae et decreta significant, a quibus, nec latum unguem recedi potest, (bulla S. Pii V *Quo primum* missali prae-

missa). Atqui in rubricis de clavigero numquam est mentio : de ceroferariis in missa tantummodo solemnem cum sacris ministris: ergo huic normae rigide inhaerendum est. - Dein addunt, canonici hos ritus approbandos esse ad dubitationes extirpandas et ad scandala removenda. Sed hisce dubiis, quum rubricae sint admodum clarae, iuxta advocatum, nullus locus esse potest; scandalum vero habetur in praesenti rerum statu, quod penitus auferretur si ad rubricarum plenam observantiam iterum capitulum revertatur.

Allegant canonici consuetudinem *immemorabilem*: sed autumat advocatus, consuetudinem hanc, prouti aliam de missa conventuali lecta, licet esset immemorabilis, esse spernendam, quippe contra rubricas et decreta. - Nec obiciendum est, iuxta advocatum, exemplum Ecclesiarum parochialium urbis Lisbonensis et Regiae Capellae, ubi eadem caeremoniae, iuxta capitulum, servantur. Nam advocatus, per testimonia in Summario relata confidit, se evidenter probasse Capituli assertionem veritati non respondere. Ceterum controversa consuetudo, ait orator, *immemorabilis* certe non est : nam missa lecta, in quam quaestio praecipue cadit, cantatae loco, anno 1877 in Patriarchali Ecclesia haberi coepit.

Notat hic advocatus in libello Magistri caeremoniarum mentionem fieri de alio peculiari ritu : quod scilicet sacerdos ad altare accedat manibus iunctis, quin calicem per se deferat : calix enim antea disponitur super altare, itemque missale antea praeparatur et aperitur. Advocatus hunc duplicem ritum haud putat adsciscendum in missa conventuali lecta : quippe qui, a rubricis et decretis S. Congr. Rituum non modo non permittitur, sed prohibetur (Decr. 3059, dub. VII, 1681, dub. 51).

Gradum facit advocatus ad tertium quaestionis caput quod est de pelvi et urceolo ex argento confectis. De quo antea animadvertit quaestionem potius instituendam esse de forma horum utensilium, quam de materia, ex qua constat. Rubricae iubent ut in missis, tum lectis, tum sole-

mnibus ampullae pelvicolae superpositae adhibeantur « ab eadem parte epistolae. . . ponuntur ampullae vitreae vini et aquae cum pelvicula et manutergio » (De missa lecta, tit. XX, de praep. alt. 1) « celebrans. . . lavat manus ministrantibus acolythis ampullam aquae cum pelvicula et manutergio » (De miss. soll. tit. VII, n. 10). Capitulum non modo vitro argentum Surrogat, sed ampullis *urceolum*, quamdam nempe lagenae speciem, affabre elaboratae, italice *boccale*: et pelvi, lancem grandiore, italice *bacile* vel *calino*. Quod cum, iuxta memoratas rubricas, nec in missa lecta nec solemniter concedatur, sed permittatur tantummodo Episcopis, vel Praesulibus inferioribus ex privilegio Pontificalia exercentibus in solo actu Pontificalium, Canonicis et Dignitatibus Ecclesiae Patriarchalis Lisbonensis concedi nullo pacto potest.

Nec adhaerendum censet advocatus apostolico caeremoniarum magistro, qui hunc ritum tolerari posse autumavit: quippe rationes, quibus innititur, nullae sunt, iuxta advocatum. Loquitur de privilegio dignitatibus Lisbonensibus concesso missam pontificalem celebrandi. Sed dictum est, Praelatos hoc utentes privilegio, in missa tantum pontificali, de qua hic non est quaestio, urceolo et pelvi argenteis uti posse. (Decr. S. C. R. n. 1131, dub. 21). Nec redeundum ad consuetudinem, quam ex antedictis, attendendam non esse advocatus contendit.

Nec denique in medium afferenda privilegia, si quae erant, antiquae Patriarchalis. Nam Pontifex novam erigendo, veterem, cum omnibus privilegiis, funditus suppressit, « funditus perpetuoque cum omnibus hucusque habitis et quomodocumque quaesitis vel adhibitis iuribus, privilegiis, prae, rogati vis, honoribus ».

Iamque venit advocatus ad quartum caput, de quo controversia instituta. De eo scilicet, quod spectat ad assistentiam magistri caeremoniarum in missa conventuali, atque autumat, hanc assistentiam in missa conventuali lecta prorsus esse reiiciendam. Et plura, ut id probet, allegat

S. Congr. Rituum decreta hanc assistentiam, in missa quacumque lecta, omnino excludentia: ea sane de ratione quia ritus missarum solemnium, prout est caeremoniarum magistri assistentia, lectis aptari nequeunt, nec aptari queunt, quin rubricae pessumdentur, quibus stricte standum est. Quoad decreta ab advocato allegata, memorat patronus responsiones Episcopo Tudertino (a. 1660, decr. n. 11481 et Senensibus) caeremoniarum magistris datas (a. 1686, n. 1771): et illud quod in collectione n. 2310 indicatur « an. archidiaconus et canonici in missis celebrandis tam intra, quam extra cathedralem, uti valeant, ultra unum inservientem, qui missas respondeat, magistro caeremoniarum? *Negative in omnibus* » (dub. 41). Quoad rubricas notat advocatus, eas non plures ministros sacros, non acolythos, non plures inferiores ministros (vel duos in missa conventuali lecta) non caeremoniarum magistrum concedere, quum haec omnia missae cantatae aut solemniter conveniant, pro qua praescribuntur.

Porro iuxta advocatum, nihil habent ponderis, quae vel capitulum, vel apostolicus caeremoniarum magister a S.R.C., exquisitas opposuerunt. Memorat caeremoniarum magister consultor, dignitatem sacerdotalem: sed, si haec esset perpendenda omnibus missam legentibus sacerdotibus, caeremoniarum magister assistere posset. - Idem consultor in medio ponit qualitatem missae conventualis: sed huic cum *lecta* dicitur, privilegia non competunt quippe horum usum rubricae et decreta vetant etiam Episcopis private celebrantibus.

Et denique de pluribus aliis disserit ritibus advocatus, de quibus, quum libellus exhibitus esset, ad hos abusus reprobandos rescriptum est « *habebitur ratio in die propositionis causae* ». Memorat enim iste libellus, praeter alia, canonicos extra cathedralem *mantelleta* uti: extra cathedralem et dioecesim insignia choralia induere: caligas, sandala, chirotecas aureas in Pontificalibus assumere et mitram pretiosam: trinam benedictionem impartire, missas pontifi-

cales *de requie* celebrare : pontificaliter sacro fonte benedicere et sacramenta administrare. - Tum addit, dignitates faldam sibi asserere Emi Patriarchae propriam : et canonicos ad quartum circulum in missa pontificali haud genuflectere ante Augustissimum Sacramentum, sed solam facere inclinationem.

Inter documenta adest, etiam kalendarium a S. C. C. exquisitum et inde explicat ordinem Divini Officii Advocatus per oppositas allegationes in Summario relatas, declarantes signa et normas eiusdem kalendarii.

Quibus praenotatis quaesitum fuit quomodo precibus esset respondendum.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio C. re cognita sub die 14 Decembris 1901 censuit respondere: *Serventur ius commune, rubricae et decreta Sacrae Rituum Congregationis.*

EX S. CONGREG. INDULGENTIARUM

PARISIENSIS. Decretum quo edicitur omnes Sodalitates, tam erectas, quam erigendas indulgentias perfrui posse, sese aggregandi Archisodalitate parisiensi sub titulo sancti et immaculati cordis Mariae pro conversione peccatorum.

Parisiis, in Templo Beatae Virgini *des Victoires* dicato iam inde ab anno 1837 canonice erecta fuit pia sodalitas sub titulo Sancti et Immaculati Cordis Mariae pro conversione peccatorum, quae haud multo post ab Apostolica Sede ad gradum Archisodalitatis evecta est, cum facultate ceteras eiusdem nominis et instituti sodalitates sibi aggregandi, eisque proprias Indulgentias communicandi. Quam grata huiusmodi societas extiterit Deiparae Virgini, et quam salutare in Ecclesia fructus ediderit, id apprime comprobant spirituales gratiae, quas misericors Deus copiose elargiri dignatus est intuitu precum a confratribus ad peccatorum conversionem obtinendam coniunctim effusarum.

Quamvis autem fere innumera praedicta Archisodalitas sibi similia sodalitia adiunxerit per universum catholicum orbem

diffusa, nihilominus tractu temporis factum est, ut nonnulli Episcopi directe facultatem petierint et obtinuerint erigendi in suis Dioecesibus memoratam confraternitatem cum Indulgentiis parisiensi Archisodalitio a RR. PP. concessis, quin ab ipso aggregationem expeterent; quae proinde confraternitates, nullo servato unionis vinculo, in pluribus locis seiunctae manent ab ea, quae omnium mater et caput est. Quae agendi ratio, praeterquamquod inane reddit privilegium sodalitati principi collatum ceteras sibi aggregandi, aliud etiam secum fert non exiguum incommodum, defectum nimirum illius universalis conjunctionis in persolvendis precibus, quae procul dubio divinae Bonitati maiorem vim facit, ut, Deipara opitulante, peccatores e coeno vitiorum ad salutis tramitem reducantur.

Haec omnia animadvertens hodiernus Emus Archiepiscopus Parisiensis, Ssmo Dno Nostro Leoni PP. XIII preces subiecit, ut his omnibus sua auctoritate providere dignaretur. Quas porro preces, in audientia habita die 8^o labentis mensis ab infrascripto Cardinali Praefecto Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae relatas, Sanctitas Sua peramanter excipiens, decernendum mandavit, ut sodalitates omnes ab Ordinariis erigendae sub titulo Sancti et Immaculati Cordis Mariae pro conversione peccatorum in posterum Indulgentiis non aliter perfruantur, quam sese aggregando Archisodalitati parisiensi; quod vero attinet ad sodalitates alibi iam erectas cum Indulgentiis absque debita affiliatione, idem Ssmus praecepit, ut quamprimum sese eidem aggregent; quod quidem in Europae regionibus infra annum, extra vero infra biennium a die huius Decreti computandum, omnino erit executioni mandandum. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis die 13 Novembris 1901.

S. CARD. CRETONI, *Praefectus*.

L. & S.

f FRANCISCUS SOGARO Archiep. Amiden., *Secretarius*.

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETA NOVISSIMA

TROPIEN. Dubia diversa

1. *Festa dominicis diebus affixa transferri non possunt ad sequentes dies dominicos neque ad olios, accidentaliter impedita sint, vel perpetuo.*
2. *Repositio festi S. Ioannis Damasceni, impediti, et alii diei alicubi assignati, post extensionem ad Ecclesiam universalem, facienda est iuxta Rubricas a die sua.*
3. *Doxologia hymni, in concursu duorum festorum, D. N. et B. M. V., erit de quo Vesperae recitantur integrae.*
4. *Delatio parvae statuæ pueri Iesu a Sacerdote eum velo humer ali et umbella in processione interdicitur.*
5. *Usus canendi Missam conventualem post Tertiam, et peragendi processionem post Nonam, infra Octavam SSmi Corporis Christi, probatur.*

Rmus Iosephus Fameli Canonicus Poenitentiarius Cathedralis Ecclesiae Tropien., Kalendanorum Dioeceseon Nicoteren. et Tropien, redactor, Sacrorum Rituum Congregationi ea quae sequuntur humiliter proposuit dubia, pro opportuna solutione, nimirum :

I. Quum per Decretum n. **3637**, *Aretina*, d. d. 18 Iunii 1885, Officia propria B. M. V., aliquibus Dominicis assignata, omitienda sint, quando impediuntur; quaeritur: 1. An prohibitio translationis in alias Dominicas huiusmodi dies insequentes, intelligenda sit etiam quoad alios dies non dominicos liberos, ut neque in istos dies praefata Officia transferri queant? 2. Et *quatenus affirmative*: An in casu impedimenti perpetui quoad aliquam Ecclesiam, praedicta Officia dominicis diebus assignata, omittenda prorsus sint?

II. In his Dioecesibus festum S. Ioannis Damasceni celebrabatur die 13 Maii. At post Decretum n. **3734**, *Urbis et Orbis*, diei 19 Augusti 1890, qui harum Dioeceseon tunc Kalendaria ordinabat, hoc Officium, loco diei 27 Martii impeditae,

reposit die 29 Martii, prima insequente libera, iuxta Rubricas et Decreta. Quaeritur: Debetne in his Dioecesibus huiusmodi Officium praedicta die 29 Martii recitari?

III. In concurrentia duorum festorum, nempe Domini Nostri et B. Mariae Virginis, habentium conclusionem hymnorum propriam, quaenam erit retinenda et recitanda?

IV. Die 2 Februarii in Cathedrali Ecclesia Tropien, (alibi die Epiphaniae Domini) removetur imago seu parva statua Infantis Iesu a praesepe, et processionaliter defertur cum velo numerali et sub umbella per celebrantem ad Altare maius, ubi osculanda traditur Capitulo et Clero; atque finita functione cum benedictione SSmi Sacramenti, et hoc in tabernaculo reposito, eadem imago per alium Sacerdotem, item eodem ritu, qui servatur in deferendo SSmo Sacramento, nempe cum velo numerali cum luminibus et sub umbella, transfertur ad aliud Altare, ubi fidelibus osculanda porrigitur; quaeritur: An haec consuetudo servari possit?

V. Infra Octavam SSmi Corporis Christi, in Cathedrali Ecclesia Tropien., quotidie mane post *Nonam* fit processio cum SSmo Sacramento, sed Missa Conventualis canitur post *Tertiam* coram SSmo Sacramento exposito. Quaeritur: An hic usus continuari possit?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, reque accurate perpensa, ita respondendum censuit:

Ad I. *Affirmative* ad primam et secundam partem.

Ad II. *Affirmative*.

Ad III. Erit retinenda conclusio hymni illius festi, de quo Vesperae integrae recitantur.

Ad IV. Detur Decretum Generale n. **2647**, d. d. 27 Maii 1826 (1): nihil tamen obstare quominus simulacrum processionaliter deferatur, absque velo humerali et sine umbella.

Ad V. *Affirmative*.

Atque ita rescripsit, die 3 Augusti 1901.

DOMINICUS CARD. FERRATA S. R. C. Praef.

L. S.

f DIOMEDES PANICI Archiep. Laodicen. Secr.

(1) En pars dispositiva citati decreti: «Caveatur et per modum regulae ubique servandae praefiniatur, ne in posterum alicubi per quoscumque, quoli-

VICEN. dubium quoad altaria, quorum sepulcra non sunt rite disposita etc.

1. *Permittitur, in casu peculiari, celebrare Missam in altaribus, quorum sepulcra rite non sunt disposita: ac iterum ea consecrari breviori formula, -etiam per Sacerdotes delegandos.*

2. *Idem permittitur in altaribus, quae distantiam a mortuorum sepulturis non servant, quae debet esse unius circiter metri.*

Rmus Dnus Iosephus Torres et Bages, Episcopus Vicensis in Hispania, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione humillime exponit, nimirum:

I. In Dioecesi Vicensi plurima inveniuntur altaria, quorum Reliquiae non lapide, sed caemento obtectae sunt. Quum vero iuxta Dec. S. R. C. 28 Iulii 1883 nova indigeant consecratione, et haec valde difficilis sit, idem orator humillime expostulat sanationem huiusce defectus, ut licite in praefatis altaribus Missa celebrari valeat, vel saltem indultum, quo ipse per se vel per Sacerdotes delegandos possit aperire sepulcra, eaque claudere lapide, et huiusmodi altaria consecrare breviori ritu et formula. Petit item declarari, an eadem Reliquiae, quae in praedictis altaribus inveniuntur, possint apponi in nova eorundem consecratione?

I. In aliquibus suae Dioecesis Ecclesiis inveniuntur altaria, quae non longe distant a sepulturis. Inter ea sunt praecipue duo: primum habet prope tria sepulcra, nempe unum se extendens unico passu sub pradella, quae ampla est 83 centimetris, alterum in cornu Evangelii distans ab altari 8 cent., et tertium in cornu Epistolae distans 81 cent. Omnia haec sepulcra sunt in terra, et duro lapide oblecta, et nemo in eis iam a multis annis sepelitur. Aliud altare habet sepulcrum distans 90 centim., attamen celebrans in plano haud descendere valet, ob

bet sub praetextu solemnitatis, devotionis, pietatis, privilegii, indulti, concessionis, tolerantiae, consuetudinis licet immemorabilis, quam abusum non ferendum Eih Patres declararunt, liceat unquam Sanctorum Reliquias processionaliter sub baldachino circumferre: tolerari tamen posse et permitti, quod Lignum SS. Crucis aliaque Instrumenta Dominicae Passionis, peculiari horum attentata veneratione, habitaque ratione fere universalis consuetudinis, deferantur sub baldachino, dummodo tamen id fiat seorsim et disiunctim a Sanctorum Reliquiis, quibus distinctivum hoc honoris omnino non convenit ».

propinquitatem sepulcri, quod ipsius pradellae fere adhaeret, et elevatur eius lapis aliquantulum a terra. In hoc sepulcro tantum humatus est Episcopus Strank cum socio, qui cum illo occisus est. Quum vero a S. R. C. declaratum sit, tres cubitos esse fere unum metrum longitudinis, atque hanc distantiam ab altari sufficere; quaeritur: 1. An in duobus praefatis altaribus possit Missa celebrari quin removeantur omnia vel aliquod ex his sepulcris? 2. An distantia 80 vel 90 cent, sufficiat ab altari, vel haec distantia debeat esse unius metri integri?

Et S. R. C. referente subscripto Secretario, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, respondendum censuit:

Ad I. Interim permitti celebrationem Missae in enunciatis altaribus, simulque indulgeri ritum formulamque breviorum, pro nova consecratione ab Episcopo, per se, vel per simplices Sacerdotes delegandos, peragenda, cum substitutione operculi lapidei, ubi opus est, alteri ex caemento. Reliquias autem, quae in praedictis altaribus inveniuntur, licite apponi posse in nova eorum consecratione, si nullum dubium de earum authenticitate exoriatur, et nisi, ob duritiam caementi, in substitutione facienda, eiusdem caementi cum Reliquiis et granis thuris, contingat commixtio.

Ad II. Quoad primam partem, ex gratia, permitti, ut in altaribus, de quibus in casu, celebrari valeat. Quoad alteram partem, standum Decreto n. **3944**, *Romana*, 12 Ianuarii 1897, ad II (1).

Atque ita rescripsit. Die 30 Augusti 1901.

DOMINICUS CARD. FERRATA, *Praefectus*.

L. * S.

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., *S. R. C. Secret.*

(1) « II. Quenam distantia intercedere debet inter Altare et cadavera, quae in Coemeteriis vel Ecclesiis sepulta sunt? — Ad II. Cadavera ab Altari tribus cubitis distare debere, at tres cubitos esse fere unum metrum longitudinis: atque hanc distantiam sepulcrorum ab Altari sufficere ».

DUBIUM. An color albus vel violaceus adhibendus sit in Missa de vigilia Immaculatae Conceptionis.

In Missa vigiliae Immaculatae Concept. B. M. V. color violaceus est adhibendus.

DUBIUM.

A Sacra Rituum Congregatione expostulatum fuit:

« An in Missa de Vigilia Immaculatae Mariae Virginis Conceptionis adhibendus sit color albus vel violaceus? »

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisito etiam voto Commissionis Liturgicae, reque accurate perpensa, proposito dubio ita respondendum esse censuit:

Negative ad primam partem, *Affirmative* ad secundam (1).

Atque ita rescripsit. Die 12 Septembris 1901.

D. CARD. FERRATA, *Praef.*

L. ☉ S.

D. PANICI Archiep. Laodicen., *Secret.*

(1) Pluries Ephemerides de vigilia Immaculatae Conceptionis B. M. V. pertractabit, sive quoad colorem indumentorum in Missa, sive quoad genuflectionem in eadem, et sibimet cohaerenter semper, etsi non certitudinaliter, sed aliqua cum formidine, argumentatione petita ex carentia ieiunii, concluderunt, colorem album adhibendum, et minime genuflectendum esse in Missa. Quae sententia praxi Rmi Capituli Ss. Lateranensis Ecclesiae fulciebatnr.

Rocce decreto S. R. C. e contra adversariorum sententiam probavit, et tenendam statuit, nempe: in Missa vigiliae Immaculatae Conceptionis B. M. V. colorem violaceum adhibendum, et consequenter in ea genuflectendum. Et sane vigilia per se et ex institutione est utique praeparatio ad festum, sed poenitentialis, unde in populo christiano sensus invaluit, ut etiam private, quando-cumque quis vult se disponere ad festum aliquod digne celebrandum ieiuniis, poenitentis et humilitatis actibus, una cum orationibus id faciat. Hinc vigilia est per se semper ferialis, et fere nihil in officio habet de festo, imo et ipsa Missa, etsi festum respiciat, attamen non omnia habet de festo neque ipsam praefationem, quamvis festum propria gauderet, et celebratur ritu feriali. Excipiuntur utique ex hac lege aliquae vigiliae, sed peculiari ex ratione. Quando igitur rubrica loquitur de vigiliis, quae ieiunantur, et de vigiliis, in quibus non ieiunatur, hoc non tam ad factum ipsum, quam ad ius refertur, et quidem pro tempore quo rubrica exarata fuit. Hinc, tempore paschali, quia non ieiunatur, omnino ablata fuit vigilia in festo Ss. App. Philippi et Iacobi: poterat utique fieri sicut pro festo Ascensionis; sed quia pro illis rationes, quae pro ista militant, non aderant, hinc vigilia praetermissa penitus fuit.

Vigilia igitur per se redolet moerorem et moestitiam, adeoque celebranda ritu feriali et poenitentiali, nisi ratio specialis obstet, uti pro vigiliis Epiphaniae et Ascensionis Domini, quae non ieiunantur, nec non Pentecostes, etsi in ieiunio.